
Gemeinde 
brief

25. Jahrgang  Mi, 3. Juni 2021  Nr. 5  KW 22
A

kt
ue

lle
s 

au
s 

de
r E

nk
la

ve

Donnerstag, 24.06.2021 
um 20.00 Uhr 
ÖFFENTLICHE 
GEMEINDERATSSITZUNG 
Rathaus/Bürgersaal 
Aufgrund der aktuell geltenden 
Coronaverordnungen sind Be-
sucher nur in begrenzter Anzahl 
erlaubt und werden nur nach vor-
heriger Anmeldung zugelassen. 
Anmeldung bitte unter 
Tel.-Nr. 07734 930230 
 
Donnerstag, 08.07.2021 
um 19.00 Uhr 
ERZÄHLZEIT 
Dorfkirche Büsingen, Junkerstr. 43 
Hans-Ulrich Treichel liest aus seinem 
Buch „Schöner denn je“ 

Liebe Bürgerinnen und Bürger, 

zuversichtlich schauen wir in die Zukunft! Die Corona-Fall-
zahlen sinken stetig. Am 24.05.2021 verzeichnete der Kreis 
Konstanz das erste Mal eine Inzidenz von unter 50. Das ge-
sellschaftliche Leben darf langsam aber sicher zurückkeh-
ren und sogar das Wetter wird immer besser.

So wagen auch wir im Rathaus die ersten Öff nungsschritte: 

Öff entliche Toiletten wieder geöff net 
Seit Pfi ngsten sind die öff entlichen Toiletten beim Bürgerhaus wieder off en. Zur 
Einhaltung der Hygiene wurden diese mit Desinfektionsspendern ausgestattet und 
werden regelmäßig gereinigt. 

Bürgerhaus wieder geöff net 
Unser Rathaus öff net per 1.6.2021 wieder seine Türen zu den gewohnten Öff nungs-
zeiten. Diese sind wie folgt: 
Montag    08.30 – 12.00 Uhr 
Dienstag    08.30 – 12.00 Uhr 
Mittwoch   08.30 – 12.00 Uhr 
Donnerstag   14.00 – 18.00 Uhr 
Freitag    08.30 – 12.00 Uhr 

Termine sind nur noch für Auslandsdeutsche, die einen neuen Pass brauchen oder 
diesen verlängern lassen möchten, zu vereinbaren. 

Off ene Sprechzeiten bei der Bürgermeisterin 
Ich werde, wie angekündigt, off ene Sprechzeiten für Sie anbieten: 
Dienstag    10.00-11.00 Uhr 
Donnerstag   16.00-17.00 Uhr 

Zu diesen Zeiten bin ich ohne vorherige Terminvereinbarung für Sie, Ihre Anregun-
gen und Wünsche da. Außerhalb dieser Zeiten vereinbaren sie bitte einen Termin 
über das Sekretariat, Frau Finsler, unter fi nsler@buesingen.de oder 07734 93 02-30. 

Einladung zum Bürgergespräch Konzept Strandbad 
Ich lade Sie herzlich zu einem ersten Bürgergespräch ein: 
Strandbad Büsingen am Freitag, 11.06.2021, 16.00-17.00 Uhr 

Der Neubau des Strandbadgebäudes ist geplant, der Bauantrag eingereicht. Der 
Baustart ist voraussichtlich im Herbst 2021. Für die Saison 2022 suchen wir einen 
neuen Pächter/eine neue Pächterin. Die Ausschreibung soll zeitnah stattfi nden. Nun 
möchte ich Ihre Ideen, Anregungen und Wünsche sammeln, um diese in das zukünf-
tige Konzept miteinfl ießen zu lassen. 

Ich wünsche Ihnen einen sonnigen Juni! 

Herzliche Grüße 
Vera Schraner 

Rathaus 
geschlossen

Fronleichnam,  03.06.2021 
und Freitag,  04.06.2021



2 | MITTWOCH, 3. JUNI 2021    GEMEINDEBRIEF BÜSINGEN AM HOCHRHEIN

VORWAHLNUMMERN FÜR BÜSINGEN
aus Deutschland  07734-
aus der Schweiz  0049-7734-

VORWAHLNUMMERN VON BÜSINGEN
in die Schweiz  0041
+ entsprechende Vorwahl der jeweiligen Netzgruppe

DEUTSCHLAND
Polizei-Notruf  1 10
Feuerwehr-Notruf  1 12
aus Schweizer Netz 0049 7732 19222
Rettungsdienst, Krankentransport + Notarzt  1 92 22
Ärztlicher Notfalldienst
(bei Unerreichbarkeit des eigenen Arztes) 116 117
Zahnärztliche Notrufnummer: 01803-22 25 55-25
Krankenhaus Singen (Hegau-Klinikum GmbH) 07731-89-0
Polizeiposten Gottmadingen  07731-1437-0

Polizei Singen  07731-8 88-0
Telefonseelsorge:
Evangelisch  0800-1 11 01 11
Katholisch  0800-1 11 02 22

SCHWEIZ
Sanitätsnotruf und Auskunft
ärztl. Notfall Dienst 0041-44-6510511
Rega (Heli) 0041-333 333 333
Toxikologisches Zentrum (Vergiftungen) 0041-44-2 51 51 51
Polizei Schaffhausen 0041-52-6 24 24 24
Kantonsspital Schaffhausen 0041-52-6 34 34 34
Privatklinik Belair 0041-52-6 32 19 00
WEITERE WICHTIGE RUFNUMMERN IN SCHAFFHAUSEN
SASAG (Kabelfernsehen) 0041-52-6 330111
Stadtverwaltung Schaffhausen 0041-52-6 32 51 11
Kantonsverwaltung Schaffhausen 0041-52-6 32 71 11
Wasserrohrbruch SH POWER  0041-52-6241300

Ihr nächster GEMEINDEBRIEF erscheint am 07.07.2021
Bitte senden Sie Ihre Beiträge bis Mittwoch, 30.06.2021 13:00 Uhr, an gemeinde@buesingen.de. 

GEMEINDEVERWALTUNG BÜSINGEN 
Internet: www.buesingen.de
E-mail: gemeinde@buesingen.de
Vorwahl: 07734-
deutsche Faxnummer 9302-50
Öffnungszeiten der Gemeindeverwaltung
Mo., Di., Mi. u. Fr. 8.30 - 12.00 Uhr
Do. 14.00 - 18.00 Uhr

Amt/Sachbearbeiter: Tel.-Nr.:
Telefonzentrale 93 02-0
Einwohnermelde-, Pass- und Fundamt,
Gewerbe
meldeamt@buesingen.de 93 02-29
Soziale Angelegenheiten, Renten
ritter@buesingen.de 93 02-26
Gemeindekasse 
steiner@buesingen.de 93 02-21
Rechnungsamt 
hilpert@buesingen.de 93 02-28

Kämmerei
baube@buesingen.de 9302-22
Sekretariat/Vorzimmer BM, Gemeindebrief, 
Homepage, Tourismus 
finsler@buesingen.de 93 02-30
Bürgermeisterin 
schraner@buesingen.de  93 02-31 
Hauptamt, Ordnungsamt, Friedhof, 
Standesamt, Grundbucheinsicht, Personal
fendrich@buesingen.de  9302-33 
Bausachen, Liegenschaften
brain@buesingen.de 9302-34 
Wassermeister
Herr Zimmermann 934064
mobil 0171 1242794
Schweizer Anschluss Gemeindeverwaltung 
Büsingen:
Telefon 052-634 00-20
Telefax 052-634 00-25

Vermietung Räume Bürgerhaus
Weber G. +49 175 4956005
weber@buesingen.de
Grundschule 6377
Kindertagesstätte 1404
scholz@buesingen.de

Förster Peter Baumann +49 7736 9248230
mobil +49 176 18001539

Öffnungszeiten Wertstoffplatz
Bauhofgelände Herblinger Str. 21
Dienstag 17.00 - 19.00 Uhr
Donnerstag 17.00 - 19.00 Uhr
Samstag 8.30 - 10.30 Uhr
Es können folgende Wertstoffe und Abfälle entsorgt 
werden: Papier, Karton  Glas  Alteisen, Schrott, Altme-
tall  Elektrogeräte, Elektroschrott  Heckenschnitt, Äste  
Windeln, Konservendosen  Altkleider

IMPRESSUM
Herausgeber: Gemeindeverwaltung Büsingen

Verantwortlich für den amtlichen und redaktionellen Teil:  
Bürgermeisterin Vera Schraner oder der/die von ihr Beauftragte/n. 

Verantwortlich für die Fraktionsmitteilungen:  
Die jeweilige Fraktion bzw. die/der Vorsitzende der jeweiligen Fraktion

Verantwortlich für die Kirchen- und Vereinsmitteilungen:  
Die jeweilige Kirche bzw. die/der Vorsitzende des jeweiligen Vereins. Für 
die Veröffentlichung von Vereins- und anderen Mitteilungen wird keine 
Gewähr übernommen.  

Für den Anzeigenteil:  
Primo Verlag, Anton Stähle GmbH & Co. KG,, Meßkircher Straße 45, 
78333 Stockach,  Tel.: 07771/9317-11, Fax: 07771/9317-40,  
Email: anzeigen@primo-stockach.de, www.primo-stockach.de

IMMER AKTUELL: www.buesingen.de

Grünmüll-Abfuhr- ab 07.00 Uhr 
Mittwoch, 09.06.2021 
Mittwoch, 16.06.2021 
Mittwoch, 23.06.2021 
Mittwoch, 30.06.2021 
Mittwoch, 07.07.2021 

Schwarzkehricht-Abfuhr 
Freitag, 04.06.2021 (schon morgens) 
Donnerstag, 17.06.2021 
Donnerstag, 01.07.2021 
14-täglich ab 13.00 Uhr 

Gelber Sack 
Freitag, 04.06.2021 
Donnerstag 01.07.2021 
ab 7.00 Uhr 

Giftmüllsammlung Schaffhausen 
Buchthalen/Schulhaus Zündelgut 
Mittwoch, 16.06.2021 16.00-18.00 Uhr M

Ü
LL

TE
RM

IN
E

WICHTIGE RUFNUMMERN & TERMINE



     MITTWOCH, 3. JUNI 2021 | 3GEMEINDEBRIEF BÜSINGEN AM HOCHRHEIN

Gailinger Testzentrum  
+++ Gailinger Testzentrum auch für Büsinger 
Bürger*innen immer dienstags, mittwochs und 

samstags geöffnet +++

Die Gemeindeerwaltung Gailingen bietet zusammen mit 
dem Malteser Hilfswerk ein Testzentrum in der Hochrheinhal-
le an. Das Testzentrum ist immer dienstags von 12-15 Uhr, 
mittwochs von 17-19 Uhr und samstags von 09-12 Uhr 
geöffnet. Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. Erfahrungs-
gemäß ist in der ersten Stunde am meisten los. Die Testung 
ist für die Bevölkerung von Gailingen und Büsingen einmal 
in der Woche kostenlos. Wir bitten alle Bürger*innen, die sich 
testen lassen möchten, dringend um Einhaltung der Hygie-
ne- und Abstandregeln. Zutritt zum Testzentrum ist nur mit 
OP- oder FFP2 Maske erlaubt. Das Testangebot richtet sich an 
Bürger*innen ohne Symptome.  

Jubilare des Monats

Im Juni feiern folgende Jubilare Geburtstag: 

Herzlichen Glückwunsch 
Herr Paul Willy Strobel 
zum 97. Geburtstag am 01. Juni 

Frau Brigitta Hinz 
zum 84. Geburtstag am 07. Juni 

Frau Frieda Oman 
zum 91. Geburtstag am 09. Juni 

Herr Emil Abegg 
zum 105. Geburtstag am 12. Juni 

Herr Horst Krause 
zum 84. Geburtstag am 13. Juni 

Herr Waldemar Walter 
zum 83. Geburtstag am 13. Juni 

Herr Dieter Düwel 
zum 84. Geburtstag am 19. Juni 

Herr Hans-Peter Zureich 
zum 82. Geburtstag am 23. Juni 

Herr Karl Moser 
zum 82. Geburtstag am 23. Juni 

Herr Dr. Helmuth Waurick 
zum 92. Geburtstag am 25. Juni

Die Gemeinde Büsingen 
wünscht von Herzen alles 
Gute! 



4 | MITTWOCH, 3. JUNI 2021    GEMEINDEBRIEF BÜSINGEN AM HOCHRHEIN

Herzlich Willkommen im Rathaus-Team  
der Gemeinde Büsingen! 

Claudia Hilpert 
Als Nachfolgerin von Frau Edeltraud Hu-
genschmidt konnten wir Frau Claudia 
Hilpert gewinnen. Sie bereichert seit 
1.4.2021 mit ihrer großen Erfahrung in 
den Bereichen Buchhaltung, Steuern 
und Personal unser Team. Wir wünschen 
Frau Hilpert an dieser Stelle viel Freude 
in Ihrer neuen Herausforderung und ei-
nen guten Start. 

Sophia Baube (vormals Treß) 
Wir freuen uns, Frau Sophia Baube als 
unsere neue Kämmerin zu begrüßen. 
Sie wurde per 1.5.2021 zur Gemein-
deamtfrau ernannt und leitet nun unse-
re Finanzverwaltung. Wir wünschen Ihr 
für Ihre neue Tätigkeit viel Freude, Erfolg 
und einen guten Start. Außerdem gra-
tulieren wir an dieser Stelle herzlich zur 
Hochzeit am 22.5.2021 und wünschen 
Frau Baube alles Gute und viel Glück. 

 

Beschlüsse aus der Gemeinderatssitzung  
vom 8.4.2021 
Einführung eines Rats- und Bürgerinformationssystem 
Die Sitzungseinladungen des Gemeinderates werden bislang in 
Papierform ausgedruckt, vervielfältigt, verpackt und an die Ge-
meinderäte verschickt. Die Zusammenstellung der versandferti-
gen Unterlagen verlangt personelle Ressourcen sowie einen ho-
hen Papierverbrauch. Vor diesem Hintergrund und im Rahmen 
der Umsetzung des Online-Zugangsgesetzes (OZG), welches 
u.a. die Kommunen bis zum 31.12.2022 verpflichtet, alle Ver-
waltungsdienstleistungen flächendeckend über Online-Verwal-
tungsportale anzubieten, hat der Gemeinderat in der Haushalts-
beratung beschlossen, ein papierloses Ratsinformationssystem 
(RIS) einzuführen. 
Im Zuge der Digitalisierung möchte die Verwaltung nun auch 
den Bürgerinnen und Bürgern den unkomplizierten, papierlosen 
Zugang zu relevanten Informationen ermöglichen. Insbesondere 
die Arbeit im Gemeinderat wird durch die Einführung eines Rat-
sinformationssystems erheblich erleichtert. 

Beschlüsse:
1. Der Einführung der digitalen Gremienarbeit und eines Rat-

sinformationssystems wird zugestimmt. (9 Stimmen dafür, 2 
Enthaltungen, 0 Gegenstimmen,)

2. Als Software wird das Ratsinformationssystem der Fa. co-
mundus regisafe GmbH angeschafft. (9 Stimmen dafür, 2 
Enthaltungen, 0 Gegenstimmen)

1. Die Gemeinde bezuschusst die Beschaffung eines Endgerä-
tes je Gemeinderat mit 800€. (8 Stimmen dafür, 0 Enthaltun-
gen, 3 Gegenstimmen)

 
Sanitärarbeiten Restaurant Waldheim 
Die Sanitäranlagen in den Wohnungen des Restaurant Wald-
heim sind in einem sehr schlechten Zustand. Es werden einige 
Sanitäranlagen ausgetauscht sowie die Duschwanne ersetzt. Die 
Arbeiten sollen an den ortsansässigen Sanitärbetrieb in Auftrag 
gegeben werden. 

Der Gemeinderat beschließt mehrheitlich, mit einer Enthaltung 
und einer Gegenstimme, die Sanitär Erhaltungsarbeiten im Res-
taurant Waldheim für 3636,70 CHF in Auftrag zu geben. 

Renovation Restaurant Waldheim 
Vergabe Ersatz Fenster an den wirtschaftlichsten Anbieter 
Die Fenster im Gastrobereich des Restaurant Waldheim sind 
nicht mehr dicht und sollen ersetzt werden. Zwei Angebote wur-
den von der Verwaltung eingeholt. Die Fenster sollen in 3-fach 
Verglasung ersetzt werden. 
Der Gemeinderat beschießt den Ersatz der Fenster im Gastrobe-
reich des Restaurant Waldheim der Firma Lauber, Singen, in Auf-
trag zu geben. (10 Stimmen dafür, 0 Enthaltungen, 1 Gegenstim-
me) 

Pachtvertrag Restaurant Waldheim 
Der Gemeinderat beschließt einstimmig, den Pachtvertrag als 
Verhandlungsbasis mit einem Pachtzins von 30.000,00 CHF für 
den gewerblichen Teil, einer Kaution von 7.000,00 CHF, der Ver-
pflichtung mit der Feldschlösschen AG, der Pflege der Umgebung 
und der Pflicht zur Schneeräumung anzupassen und zusätzlich 
die Nutzung des Zerwirkraums als Hinweis aufzunehmen. 
 

Zusammenfassung Beschlüsse GRS 22.04.2021 
Zukunft Abfallentsorgung Grünmüll 
a)  Der Gemeinderat beschließt, auf dem Gemeindegebiet die 

Grünabfälle ausschließlich in einheitlichen Grünmüllbehält-
nissen, Eimern bis 20 Liter, kompostierbaren Säcken sowie 
gebündelte und verschnürte Äste und Stauden zu gestatten. 
(Einstimmig) 

b)  Der Gemeinderat beschließt, die Bevölkerung beim Kauf ei-
nes Grünmüllbehälters zu unterstützen und eine Sammelbe-
stellung zu veranlassen. (8 Stimmen dafür, 2 Gegenstimmen, 
0 Enthaltungen) 

Anfrage Wegerecht Flst. Nr. 5454 
Der Gemeinderat beschließt, bei 5 Ja-Stimmen und 5 Ge-
gen-Stimmen, den Antrag zur Eintragung des Wegerechts ins 
Grundbuch des gemeindeeigenen Grundstücks (FlSt. Nr. 5454) 
abzulehnen.
Der Gemeinderat beschließt, die Verwaltung zu beauftragen, 
alternative Zufahrtswege auf das Grundstück Nr. 10 zu prüfen. 
(8 Stimmen dafür, 2 Enthaltungen, 0 Gegenstimmen) 

Antrag auf Bauvorbescheid für den Abbruch eines best. 
Schuppens und Neubau eines Einfamilienwohnhauses auf 
Flst.Nr. 91, Junkerstraße 59 
Der Gemeinderat stimmt dem Bauvorhaben wie vorgestellt zu. 
(Einstimmig) 

Bauantrag Küblerbückli 6 / Flst. Nr. 3260 / Neubau eines Ein-
familienhauses mit Carport 
Der Gemeinderat stimmt dem Bauantrag wie vorgestellt zu. 
(Einstimmig) 

Bauantrag Kapellenweg 2 / Flst.Nr. 5459 / Neubau eines Ein-
familienhauses mit Garage 
Der Gemeinderat stimmt dem Bauantrag wie vorgestellt zu. 
(Einstimmig) 

Bauantrag Kapellenweg 12 / Flst.Nr. 5462 / Neubau eines 
Wohnhauses mit Carport und KFZ-Stellplätzen 
Der Gemeinderat stimmt dem Bauantrag wie vorgestellt zu. 
(Einstimmig) 

AKTUELLES AUS DEM RATHAUS



     MITTWOCH, 3. JUNI 2021 | 5GEMEINDEBRIEF BÜSINGEN AM HOCHRHEIN

Bauantrag Wieslestr. 5 / Flst.Nr. 3508 / Abbruch EFH und Neu-
bau eines Doppelhauses 
Der Gemeinderat stimmt dem Bauantrag wie vorgestellt zu. 
(6 Stimmen dafür, 1 Enthaltung, 2 Gegenstimmen) 

Bauantrag Rheinhardt / Flst.Nr. 4477 / Einrichtung Waldkin-
dergarten 
Der Gemeinderat stimmt dem Bauantrag wie vorgestellt zu. 
(Einstimmig) 

Angebot digitale Stele für die Landestelle Büsingen 
Der Gemeinderat beschließt die Anschaffung und Installation ei-
ner digitalen Stele für den Landesteg Büsingen im Wert von CHF 
20.000,00 gemäß Angebot der Schifffahrtsgesellschaft Untersee 
und Rhein. (Einstimmig) 

Ausschuss für Exklavenfragen und Fachstelle in der Verwal-
tung 
a) Der Gemeinderat beschließt, die Gründung eines Ausschusses 
für Exklavenfragen bestehend aus drei Gemeinderäten, Thomas 
Weiss, Martin Fuchs, Helmut Waldvogel und der Bürgermeisterin. 
(Einstimmig) 
b) Der Gemeinderat beschließt, in der Verwaltung eine Fachstelle 
für Exklavenfragen im 20% Pensum zu schaffen, welche Fragen 
der Bevölkerung beantwortet und administrativ für den Aus-
schuss arbeitet. (Einstimmig) 
 
 

Erzählzeit ohne Grenzen 
Aufgrund der Coronapandemie musste die beliebte „Erzählzeit ohne Grenzen“, die für den April diesen Jahres 
geplant war, abgesagt werden. Wir freuen uns daher sehr, dass sie nun doch in der Zeit vom 02. bis 11. Juli 
grenzüberschreitend stattfinden kann. 

Am Donnerstag, den 08. Juli 2021 um 19.00 Uhr findet nun eine Lesung in unserer Dorfkirche in Büsingen 
statt. 

Hans-Ulrich Treichel wird aus seinem Roman „Schöner denn je“ vorlesen. Der 
Autor wurde1952 in Versmold/Westfalen geboren, studierte Germanistik und pro-
movierte 1984 mit einer Arbeit über Wolfgang Koeppen. Bis 2018 war er Professor 
am Deutschen Literaturinstitut der Universität Leipzig. Hans-Ulrich Treichel erhielt 
zahlreiche Preise und Auszeichnungen, seine Werke sind in 28 Sprachen übersetzt. 

Alle Interessierten und Literaturliebhaber sind zu diesem besonderen Abend herzlich eingeladen. Die Teilneh-
merzahl wird vermutlich auf 50 Personen beschränkt werden müssen, sollten die Inzidenzzahlen bis dahin 
nicht signifikant zurückgegangen sein. Wenn Sie sich einen Platz sichern möchten, können Sie dies ab 15. 
Juni 2021 bis zum Veranstaltungstermin um 12 Uhr unter folgender Website tun: www.erzaehlzeit.com/pro-
gramm. Weitere Informationen zum Programm, zu Reservationen, Contact-Tracing und den Schutzbestim-
mungen finden Sie ebenfalls auf dieser Website. 

Herzlichen Dank an Frau Ringling vom Frauenverein Büsingen für die Organisation dieser Veranstaltung in der 
Dorfkirche. 

Ihre Gemeindeverwaltung 

©
 B

un
de

sr
eg

ie
ru

ng
 



6 | MITTWOCH, 3. JUNI 2021    GEMEINDEBRIEF BÜSINGEN AM HOCHRHEIN

Ju
li

Au
gu

st
Se

pt
em

be
r

O
kt

ob
er

N
ov

em
be

r
D

ez
em

be
r

N
ot

iz
en

1
Sc

hw
ar

za
bf

uh
r/G

el
be

r S
ac

k
G

rü
na

bf
uh

r
2

Sc
hw

ar
za

bf
uh

r
3

G
rü

na
bf

uh
r

4
G

rü
na

bf
uh

r
Sc

hw
ar

za
bf

uh
r

5
Sp

er
rg

ut
ab

fu
hr

6
G

rü
na

bf
uh

r
7

G
rü

na
bf

uh
r

Sc
hw

ar
za

bf
uh

r
8

G
rü

na
bf

uh
r

G
rü

na
bf

uh
r

9
Sp

er
rg

ut
ab

fu
hr

Sc
hw

ar
za

bf
uh

r
Al

tp
ap

ie
r

10
Al

tp
ap

ie
r

G
rü

na
bf

uh
r

11
G

rü
na

bf
uh

r
12

Sc
hw

ar
za

bf
uh

r
13

G
rü

na
bf

uh
r

14
G

rü
na

bf
uh

r
15

Sc
hw

ar
za

bf
uh

r
G

rü
na

bf
uh

r

16
Sc

hw
ar

za
bf

uh
r

G
el

be
r S

ac
k

17
G

rü
na

bf
uh

r

18
G

rü
na

bf
uh

r
Sc

hw
ar

za
bf

uh
r

G
el

be
r S

ac
k

19 20
G

rü
na

bf
uh

r

21
G

rü
na

bf
uh

r
Sc

hw
ar

za
bf

uh
r

G
el

be
r S

ac
k

22
G

rü
na

bf
uh

r
G

ift
m

ül
ls

am
m

lu
ng

 *
G

rü
na

bf
uh

r

23
Sc

hw
ar

za
bf

uh
r

G
el

be
r S

ac
k

24
G

rü
na

bf
uh

r
25

G
rü

na
bf

uh
r

26
Sc

hw
ar

za
bf

uh
r

G
el

be
r S

ac
k

27
G

rü
na

bf
uh

r
28

G
rü

na
bf

uh
r

29
Sc

hw
ar

za
bf

uh
r/G

el
be

r S
ac

k
G

rü
na

bf
uh

r
Sc

hw
ar

za
bf

uh
r

30 31

Ab
fa

llk
al

en
de

r J
ul

i -
 D

ez
em

be
r 2

02
1

G
rü

na
bf

uh
r:

Ab
 D

ez
em

be
r w

ie
de

r 
14

-tä
gl

ic
h

Sp
er

rg
ut

ab
fu

hr
: 

Ab
 7

.0
0 

U
hr

, b
itt

e 
be

ac
ht

en
 S

ie
 h

ie
rz

u 
di

e 
H

in
w

ei
se

 im
 

je
w

ei
lig

en
 

G
em

ei
nd

eb
rie

f

D
er

 n
äc

hs
te

 
Ab

fa
llk

al
en

de
r 

er
sc

he
in

t i
m

 
G

em
ei

nd
eb

rie
f

D
ez

. 2
/2

02
1

*G
ift

m
ül

ls
am

m
lu

ng
Sc

ha
ffh

au
se

n/
H

er
bl

in
ge

n



     MITTWOCH, 3. JUNI 2021 | 7GEMEINDEBRIEF BÜSINGEN AM HOCHRHEIN

KiTa Büsingen
 

 

Präsentation 
Kurzkonzept 

Waldkindergarten 
 

Ab sofort finden Sie auf unserer  
Homepage (www.buesingen.de) unter 
 Kindertagesstätte eine Präsentation  

zum Kurzkonzept des geplanten  
Waldkindergartens.  

 
 

Grundschule Büsingen
Das Fahrraderlebnis! 
Am 10. Mai fuh-
ren wir mit dem 
Bus zum Verkehr-
sübungsplatz nach 
Steißlingen. Als wir 
mit dem Bus anka-
men, stellten sich 
zwei Polizistinnen 
vor. Jeder bekam 
eine gelbe Weste 
mit einer Nummer 
und ein Fahrrad. 
Dann erklärten sie 
uns die Verkehrs-
schilder. Danach 
zeigten sie uns, 
wie man an einem 
Hindernis vorbei-
fährt. Das Linksab-
biegen durfte na-
türlich auch nicht 
fehlen. Zu guter 
Letzt durften wir frei herumfahren. Der Bus brachte uns dann 
wieder zurück zur Schule. 

Von Dario und Daniele aus Klasse 3 

Wir gratulieren allen Kindern,  
die die Fahrradprüfung erfolgreich bestanden haben. 

 

KINDERGARTEN & SCHULEN

KUNST & KULTUR

Büsinger Bergkirche
„Tango Argentino“ 
Sonntag, 6. Juni 2021 um 17.00 Uhr 
Bandoneon: Gabriel Rivano (Buenos Aires) 

 ---------- 
Konzert für Balalaika und Klavier 
Musikalische Kostbarkeiten aus Russland 
Sonntag, 13. Juni 2021 um 18.00 Uhr 
Prof. Andrej Gorbatschow, Balalaika 
Lothar Freund, Klavier 

---------- 
Konzert für Bariton, Klavier und Kontrabass 
Sonntag, 20. Juni 2021 um 17.00 Uhr 
Igor Morosow (Gesang) 
Kiyomi Higaki (Klavier ) 
Viorel Alexandru (Konttabass) 

---------- 

Bergkirchenfest 
Sonntag, 04. Juli 2021 
10.00 Uhr Festgottesdienst 
anschliessend Festwirtschaft bis ca. 17.00 Uhr 
...und zum Abschluss des Bergkirchenfestes 
Jazz-Konzert 
Sonntag, 04. Juli 2021 um 17.00 Uhr 

---------- 
„Nacht der Lichter“ 
mit Taizé-Liturgie 
Freitag, 30. Juli 2021 um 21.00 Uhr 
Einsingen und Üben der Lieder ab 20.30 Uhr 

Wir hoffen, dass wir zeitnah zu einem normalen Konzertbe-
trieb zurückkehren können. 
Zu allen Veranstaltungen ein herzliches Willkommen in un-
serer Bergkirche ! 
Freunde der Bergkirche zu Büsingen e.V.
Geschäftsstelle:
Hauptstrasse 6 - 10
D - 78262 Gailingen 



8 | MITTWOCH, 3. JUNI 2021    GEMEINDEBRIEF BÜSINGEN AM HOCHRHEIN

Freiwillige Feuerwehr
Zwei Einsätze an einem Tag 
Liebe Büsinger 
In Büsingen passiert ja zum Glück nicht so viel – darf es auch 
nicht, da wir im Vergleich auch weniger Einwohner als Städte 
mit vielen Einwohnern haben. Doch dann kommen Tage, da pas-
sieren tatsächlich zwei Einsätze – da sind wir schon überrascht 
– nanu. 
Sobald wir das Alarmstichwort sehen, kann man ein oder zwei 
Gänge zurückschalten und es braucht auch keine Alarmfahrt. 
So hatten wir am Samstag 22.05.2021 unser Wochenende sicher 
anders geplant, doch dann war der viele Regen zu viel für eine 
Baugrube und Keller liefen voll – da waren wir doch schonmal ...  

 
Und nachdem wir nach 4 Stunden dort fertig waren (die Ausrüs-
tung ist schwer und wir stehen nicht untätig neben den Pumpen, 
sondern schieben das Wasser mit Abzieher zusammen), kam am 
Nachmittag noch ein Ölwehr-Einsatz. Ein Oldtimer hatte sein Hy-
drauliköl durch ganz Büsingen verloren – gerade in den Kurven-
bereichen mussten wir etwas dagegen tun. 

Ausbildung 
Dieses Jahr bauen wir von Ausbildung zu Ausbildung von einem 
Thema zu anderen aufeinander auf. Und zuletzt hatten wir den 
Rauchvorhang als Thema und tragbare Leitern. Und was macht 
die Ausbildung eines Rauchvorhangs ohne Rauch für einen Sinn? 
Also haben wir einen Raum so richtig mit Nebel vollgepumpt, 
das mit dem Öffnen einer Tür der Nebel (stellvertretend für den 
möglichen Rauch) herausquoll. Oder mit eingesetztem Rauch-

vorhang eben viel weniger. Und wenn dann noch der Lüfter dazu 
eingesetzt wird, wird der Rauchaustritt noch weiter reduziert. 
Da man dann vielleicht nicht viel sieht, muss das auch geübt wer-
den. 
Sie erkennen nicht viel auf dem Bild? Dabei haben wir den meis-
ten Nebel schon mit dem Überdrucklüfter entfernt – aber auch 
uns geht es so, wir sehen sehr wenig oder nichts – dann müssen 
wir uns vorantasten und die Wärmebildkamera zur Hilfe nehmen. 
Für was braucht es denn den Rauchvorhang? Natürlich soll der 
Rauch, wenn möglich in einem Raum bleiben und damit den 
Schaden durch Rauch nicht weiter in anderen Räumen vergrö-
ßert werden. Aber auch ein vorhandener Treppenraum als Flucht-
weg soll frei bleiben. Es ist ja auch blöde, wenn die Bewohner alle 
Türen schließen und den Rauch zurückhalten und dann kommt 
die Feuerwehr, reißt die Türen auf und alles war umsonst – der 
Schaden wird vergrößert. Ganz vermeiden lässt es sich nicht, ein 
Feuer breitet sich nun mal aus und es muss etwas dagegen getan 
werden, aber alles was den Schaden vermindert, sollte man auch 
tun. 
Bleiben Sie gesund. 

********** 

Aktuell gibt es keine öffentlichen Ausbildungen oder Veranstal-
tungen. 
Eure Feuerwehr Büsingen 
Andreas Wigger, Kommandant 
info@feuerwehr-buesingen.de 
www.feuerwehr-buesingen.de 
 
  

Büsinger Naturschutz-Nachrichten
Die Blumenwiese – ein einzigartiges Paradies 
Blumenwiesen gehören ökologisch und optisch zu den attrak-
tivsten Lebensräumen. Die Vielfalt an Pflanzen, Formen, Farben 
und Kleintieren wie Insekten und Schmetterlingen ist enorm. Sie 
sind von Menschen geschaffene Kulturlandschaften. Ohne re-
gelmäßige Bewirtschaftung (Mahd oder Beweidung) würden sie 
mit der Zeit verbuschen und als spezieller Lebensraum verloren 
gehen. 

Artenarme Wiesen entstehen bei intensiver Bewirtschaftung 
und vor allem starker Düngung und bestehen im Wesentlichen 
aus dichtem Aufwuchs von Gräsern und einigen weitverbreite-
ten Arten wie Löwenzahn, Wiesenkerbel und Scharfer Hahnen-
fuß. Es überwiegen die Blühfarben gelb und weiß. An den Blüten 
lassen sich wenige weiße und braune Schmetterlinge beobach-
ten. 
Die artenreichen Wiesen werden so extensiv bewirtschaftet, 
dass sich ein Gleichgewicht zwischen Gräsern und Kräutern 
einstellt. Dieser Wiesentyp findet sich auf schwach gedüngten 
Standorten mit mittlerer bis guter Nährstoffversorgung. Wäh-
rend der Blütezeit finden sich gelbe, weiße und rot-violette Far-
ben. Das Gras steht nicht so dicht und lässt Platz für Blumen. Es 
lassen sich weiße, braune und blaue Schmetterlinge beobach-
ten. 
Die sehr artenreichen Wiesen, meist Magerwiesen, erfreu-
en nicht nur das Auge, sie sind ein Hotspot der Artenvielfalt. 
Während der Blühphase bildet sich ein vielfarbiger Bestand 
mit dunkelblauen, hellrosa, roten und violetten Blüten aus. Der 
Pflanzenbestand ist lückig. Sie sind ein Paradies für Insekten. Ob 
Schmetterlinge (weiße, braune, blaue und schwarz-weiß gefleck-
te), Wildbienen oder Heuschrecken, sie alle finden hier ausrei-
chend Nahrung.  

INFOS DER DORFVEREINE UND VEREINIGUNGEN



     MITTWOCH, 3. JUNI 2021 | 9GEMEINDEBRIEF BÜSINGEN AM HOCHRHEIN

Auf 25 Quadratmetern wachsen auf intensiv genutzten Wiesen 
nur 10 bis 20 Pflanzenarten, auf artenreichen und sehr artenrei-
chen extensiven Wiesen hingegen 50 und mehr. 
Das Mulch-Mähen ohne Abtransport des Mähguts führt zu ei-
nem dichten Filz am Boden, gegen den viele Pflanzen mit Blat-
trosetten kaum eine Chance haben. Zusätzlich werden Nähr-
stoffe nicht abgeführt - beide Effekte fördern hauptsächlich das 
Graswachstum. Wenn das Mähgut ein paar Tage liegen bleiben 
kann, wird der Grundstein für eine noch schönere Wiese gelegt: 
Beim Trocknen fallen Samen aus, die für weitere Blüten in naher 
Zukunft sorgen. Zudem können sich viele Kleintiere in Sicherheit 
bringen, bevor das Mähgut abtransportiert wird. 
Oft sind die Abstände zwischen den blütenreichen Wiesen zu 
groß. Da helfen kleinere Biotope, die wie Trittsteine in einem 
Fluss die Distanz überbrücken helfen: Trittsteinbiotope, die z.B. 
Insekten, aber auch andere Tiere und Pflanzen nutzen können, 
um von einer Wiese zur nächsten zu gelangen. 
Im Zeitalter des Insekten- und Vogelsterbens sowie des Klima-
wandels zählt jede noch so kleine Fläche Natur. Grünflächen 
wirken klimaausgleichend. Im Gegensatz zu Asphalt oder Beton 
heizen sie sich nicht auf und kühlen sogar die Umgebung. Außer-
dem nehmen sie Regenwasser auf und verdunsten dieses nach 
und nach. 
Auch in unserer Gemeinde lassen sich Flächen für Bienen, Hum-
meln, Schmetterlinge und Vögel finden. Oft sind diese für die 
Natur so wertvollen Flächen schon da und müssen nur noch ent-
sprechend „gepflegt“ werden. Damit es auch bei uns möglichst 
bald und an vielen Orten wieder summt und brummt. 
Elvira Eichelser, BUND Repräsentantin in Büsingen 
 
 

Fussballclub Büsingen
Julian Strunk und Marco Kern bilden neues Trainerduo beim 
FC Büsingen 
 
Der FC Büsingen setzt für seine 1. Mannschaft auf ein junges Trai-
nerduo: Julian Strunk, langjähriger FCB-Spieler und vormaliger 
Trainer der 2. Mannschaft, und Marco Kern, der gerade seinen 
Rücktritt aus dem Elite-Laufsport gegeben hat, übernehmen das 
3. Liga-Team auf die Saison 2021/22. Sie treten die Nachfolge von 
Emre Takunyaci und Edi Coutinho an. 
 
Julian Strunk ist ein FCB-Urgestein, der bereits als Junior bei den 
Büsingern kickte. 2014 war er massgeblich an der Bildung der 
zweiten Mannschaft beteiligt, die er anfangs als Spielertrainer 
auch betreute. Zudem war er jahrelang als Vorstandsmitglied tä-
tig. Vor einem Jahr hängte er die Fussballschuhe als Aktivspieler 
an den Nagel. Strunk kennt also den Verein und seine Eigenhei-
ten und hat eine klare Vision: „Wir möchten einen Wandel in der 
Mannschaft herbeiführen und neue Spieler einbinden, um eine 
Grundlage für die kommenden Jahre zu schaffen.“ 

Marco Kern ist in der Region vor allem aus dem Laufsport be-
kannt, in dem er grosse nationale und internationale Erfolge 
feierte. In diesen Tagen verkündete er seinen Rücktritt als Elite-
sportler. Weniger bekannt ist Kerns Vergangenheit in den Juni-
orenmannschaften des FC Büsingen, die seine Fussballleiden-
schaft bezeugt. Seine Verpflichtung als Co-Trainer ist für den FCB 
deshalb ein regelrechter Coup. „Ich sehe meine Aufgaben vor al-
lem im athletischen und mentalen Bereich, wo ich während zwei 
Jahrzehnten enorm viel Erfahrung aufbauen konnte. Hier kann 
ich das Team sicherlich einige Schritte weiterbringen.“ 
 

Das neue Trainerduo stellt sich der Herausforderung, den Gene-
rationenumbruch im Fanionteam des FC Büsingen einzuleiten. Es 
sollen sowohl ambitionierte Spieler aus der 2. Mannschaft einge-
bunden wie auch junge Neuzuzüge rekrutiert werden. Dadurch 
sollen die Weichen für eine erfolgreiche und stabile Zukunft des 
ganzen Vereins gestellt werden. „Ich freue mich, dass wir mit Juli-
an und Marco zwei bestens ausgebildete und motivierte Trainer 
gefunden haben, die jungen Spieler einen Einstieg in die 3. Liga 
ermöglichen können. Zusammen mit der modernsten Fussball-
infrastruktur der Region bieten wir sehr attraktive Bedingungen 
und einmalige sportliche Chancen für Neuzuzüge“, so Heinz 
Wipf, Präsident des FC Büsingen. 
 
 
 
Büsingen, 27. Mai 2021 
 
Kontakt: 
Heinz Wipf, Präsident FC Büsingen: 079 732 84 60
Julian Strunk, Trainer 1. Mannschaft: 079 708 19 86
Marco Kern, Co-Trainer 1. Mannschaft: 079 739 64 63 
 



10 | MITTWOCH, 3. JUNI 2021    GEMEINDEBRIEF BÜSINGEN AM HOCHRHEIN

Evang. Kirchengemeinde 
Büsingen-Gailingen

Gemeindebüro Sabine Eder, Büsingen, Kehlhofstr. 20 
E-Mail: buesingen-gailingen@kbz.ekiba.de 
Öffnungszeiten: Donnerstags von 15.00 bis 17.00 Uhr 
Telefon: 07734/97343 
Bei seelsorgerischen Anliegen können Sie Herrn Stahlmann auf 
seinem Mobil-Telefon erreichen: 0173 88 23 562 oder unter der 
Email-Adresse: pfarrer.stahlmann@gmx.de 
Informationen unter: www.buesingen-gailingen.de 
Unsere Bankverbindungen für Spenden. Wir danken Ihnen und 
senden Ihnen eine Spendenbescheinigung zu. 
Euro-Konto: 
IBAN: DE596925 1445 0008 0140 45 BIC: SOLADES1ENG 
CHF-Konto: 
IBAN: CH08 0900 0000 8200 1113 3 BIC: POFICHBEXXX 

Monatsspruch 
Man muss Gott mehr gehorchen als den Menschen. 
Apostelgeschichte 5,29 

Gottesdienste u. Veranstaltungen im Juni 
Da niemand voraussagen kann, wie die Pandemieregeln in den 
nächsten Wochen sein werden bitten wir Sie freundlich, die ak-
tuelle Planung auf der Homepage anzuschauen: www.buesin-
gen-gailingen.de. 
Für etwaige Änderungen beachten Sie bitte auch die tagesaktu-
ellen Verlautbarungen der deutschen und schweizerischen Be-
hörden. 

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten: 
Sonntag, 6.6., Gottesdienst (Pfr. Stahlmann / T. Wezstein) 
Büsingen Bergkirche 10.00 Uhr / Gailingen kein Gottesdienst 
Büsingen Bergkirche 17.00 Uhr / Konzert Tango Argentino* 
Sonntag, 13.6., Gottesdienst (Pfr. Stahlmann / NN) 
Büsingen Dorfkirche 9.30 Uhr / Gailingen 10.30 Uhr 
Büsingen Bergkirche 18.00Uhr / Konzert für Balalaika* 
Sonntag, 20.6., Gottesdienst (Pfr. Stahlmann / T. Wezstein) 
Büsingen Dorfkirche 9.30 Uhr / Gailingen Friedenskirche 10.30 
Uhr 
Büsingen Bergkirche 17.00 Uhr / Konzert für Bariton, Klavier & 
Kontrabass* 
Samstag, 26.6., Konfirmationsgottesdienst (Pfr. Stahlmann / 
NN) 
Büsingen Dorfkirche 14.00 Uhr 
Sonntag, 27.6., Gottesdienst (Pfr. Stahlmann / E. Höhn) 
Büsingen Dorfkirche 11.00 Uhr (Musical m. Frau Brachat) 
Sonntag, 4.7., Gottesdienst (Pfr. Stahlmann / T. Wezstein) 
Büsingen Bergkirche 10.00 Uhr (mit anschl. Bergkirchenfest 
nach den jeweiligen Corona-Regeln) 
Büsingen Bergkirche 17.00 Uhr / Jazz-Konzert* 
*Bitte informieren Sie sich bezüglich der Konzerte auf der Ho-
me-Page des Vereins „Freunde der Bergkirche Büsingen“ 

Vorschau 
Sonntag, 18.7., Sommerfest im Pfarrgarten Büsingen 
Anschließend Apero und Mittagstisch (nach den jeweiligen Co-
rona-Regeln) 
Taufen am Rhein sind im Gottesdienst möglich! Anmeldungen 
bitte im Pfarramt. 

Herzlichst 
Ihr Pfarrer 
Matthias Stahlmann 

Kath. Kirchengemeinde 
St. Dionysius Gailingen

Kirchliche Termine und Gottesdienstzeiten 

Im Juni 2021: 
Dienstag, 01. Juni 2021  
18.30  Gailingen Eucharistiefeier (Jahresgedächtnis für 

Marianne Zahn; Gedächtnis nach sechs 
Wochen für Manfred Schneble; Geden-
ken an Konrad und Andreas Gruschke, 
Margot Hauser, Hermann Förster) 

Donnerstag, 03. Juni 2021 
Fronleichnam - Hochfest des Leibes und Blutes Christi 
10.30  Gailingen Eucharistiefeier mit sakramentalem Se-

gen 
Samstag, 05. Juni 2021 
18.30  Gailingen Wort-Gottes-Feier 
Sonntag, 13. Juni 2021  
 9.00  Gailingen Eucharistiefeier 
Dienstag, 15. Juni 2021 
18.30  Gailingen Eucharistiefeier und Dankgottesdienst 

der Erstkommunionkinder (Gedenken an 
Ewald Ufheil, Inge und Günter Dirschlag 
und Angehörige, Helmut Grzesik, Maria 
und Maximilian Wilk, Magdalena Molen-
da) 

Donnerstag, 24. Juni 2021 
Geburt des Hl. Johannes des Täufers - Hochfest 
18.30  Gottmadingen  Eucharistiefeier 
Sonntag, 27. Juni 2021  
 9.00  Gailingen Eucharistiefeier 
Dienstag, 29. Juni 2021
Hl. Petrus und Hl. Paulus - Hochfest 
18.30  Gailingen Eucharistiefeier (Gestifteter Jahrtag für 

Heinrich und Aletha Bucheli; Jahresge-
dächtnis für Jürgen Hany; Gedenken an 
Wilhelm und Erika Wieland) 

 
Teilnahme Gottesdienste 
Eine Anmeldung im Pfarrbüro ist nicht nötig – gehen Sie bitte auf 
die Ordner am Kircheneingang zu. 

Weiterhin bitten wir Sie nachdrücklich, Abstand zu halten und 
nur die freigegebenen Plätze in den Kirchen zu nutzen. Bitte 
orientieren Sie sich an der Beschilderung. Während des Gottes-
dienstes ist eine Mund-Nasen-Maske verpflichtend. Bitte nur 
medizinische OP Masken oder FFP2 Masken tragen! 
Danke an alle Helfer!! Bleiben Sie gesund! Ihr Seelsorgeteam 
 
Öffnungszeit des Sekretariats des Pfarramtes, Kirchstr. 3: 
Unter Beachtung der allgemeinen Regelungen zum Infektions-
schutz 
Donnerstag von 9.00 Uhr bis 11.30 Uhr  
Telefon: 07734-66 59 während der Öffnungszeiten 
Fax: 07734-29 71. 
E-Mail-Adresse: info@kath-gottmadingen.de 
Öffnungszeiten des Sekretariats des Pfarramtes 
in Gottmadingen, St.-Georg-Platz 3: 
Montag 9.00 - 12.00 Uhr, Dienstag 9.00 - 12.00 Uhr, 
Donnerstag 16.00 - 18.30 Uhr, Freitag 9.00 - 12.00 Uhr 
Telefon: 07731-7 14 73 Fax: 07731-7 41 48 
 
 
 

KIRCHENNACHRICHTEN



     MITTWOCH, 3. JUNI 2021 | 11GEMEINDEBRIEF BÜSINGEN AM HOCHRHEIN

Evangelische-methodistische Kirche
Programm Juni 2021 
So. 13.
20.00 Gottesdienst Markus Allenbach 
So. 20.
09:30 LIVE-Übertragung in Schaffhausen 
 Gottesdienst Jährliche Konferenz Thun 
09:00  Worship / 09:30 Begrüssung / 10:00 Predigt / 
 10:30 Ordination 
Do. 24.
14.30 Seniorennachmittag in Schaffhausen 

So. 27.
20.00 Gottesdienst Markus Allenbach 

Kontakte 
Gottesdienste 
Pfarrer Markus Allenbach, Parkstrasse 24, 8200 Schaffhausen 
Tel. 052 625 44 78 markus.allenbach@emk-schweiz.ch 

Chor 
Singen und Gemeinschaft für alle Musikbegeisterten 
Andreas Heller, Forenackerstrasse 9, 8246 Langwiesen 
Tel. 0041 52 / 659 42 16 
 

INTERESSANTES & WISSENSWERTES

Sprechstunde des Tagesmüttervereins  
des Landkreises Konstanz e.V. 
Sie sind auf der Suche nach einer geeigneten Tagesmutter für Ihr 
Kind? 
Sie wollen als Tagesmutter/-vater tätig werden? 

Wir beraten Sie gerne bei allen Fragen rund um die Kinderta-
gespflege. Unsere nächste Sprechstunde findet am Dienstag, 
den 15.06.2021 von 10:00 - 11:00 Uhr im Rathaus Büsingen statt. 
Eine Anmeldung bis Freitag, den 11.06.2021 ist notwendig. Sie 
erreichen uns telefonisch unter 07732/ 82 33 88-7 oder per E-Mail 
unter ivonne.rebert@tagesmuetterverein.info 
 

Berufliche Weiterbildung/Ausbildung  
im Bereich Hauswirtschaft am  
Berufsschulzentrum Radolfzell 
Für Interessenten/innen, welche
•	 die Familienphase beendet haben,
•	 ohne Berufsabschluss im hauswirtschaftlichen Bereich unter-

schiedlicher Einrichtungen wie Altenheim, Tagungsstätte, Sozial-
station arbeiten,

•	 sich für das Housekeeping im Hotelbereich aus- bzw. weiterbilden 
lassen wollen oder

•	 ihre Tätigkeit in der Familie professioneller gestalten möchten,
bietet das Berufsschulzentrum Radolfzell ab September 2021 
wieder eine einjährige Ausbildung an. Am Dienstag, den 08. Juni 
2021, 19.00 Uhr findet dazu ein digitaler Infoabend statt. Den 
Link zur Einwahl finden Sie auf unserer Homepage, Sie müssen 
dazu kein Programm installieren. 
Wer die Voraussetzungen erfüllt, kann die Abschlussprüfung im 
Ausbildungsberuf Hauswirtschafter/in ablegen (Berufsfachschu-
le zum Erwerb von Zusatzqualifikationen – Fachrichtung Haus-
wirtschaft). Voraussetzung ist der Nachweis von Zeiten einer Be-
rufstätigkeit in der Hauswirtschaft. Sollte dies der eigene oder ein 
anderer Privathaushalt sein, ist zusätzlich ein zehnwöchiges Prak-
tikum in verschiedenen hauswirtschaftlichen Tätigkeitsfeldern in 
einem Großhaushalt nötig. 
Der Abschluss eröffnet gute Arbeitsmöglichkeiten als qualifizier-
te Fachkraft in Heimen, im Hotelbereich, der Schulverpflegung 
oder in Privathaushalten. Zudem bietet er die Chance, im An-
schluss berufsbegleitend zwei Jahre lang die Meisterschule am 
Berufsschulzentrum in Radolfzell zu besuchen, die mit der Prü-
fung zur Hauswirtschaftsmeisterin / zum Hauswirtschaftsmeister 
endet. 
Informationen und Anmeldung: Berufsschulzentrum Radolfzell, 
Alemannenstr. 15, 78315 Radolfzell, Tel 07732 989-122, Fax 07732 
989-220, www.bsz-radolfzell.de ; Ansprechpartner Herr Günther. 

Ende des redaktionellen Teils



REZEPT-IDEE DER WOCHE ...

LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!

zutaten 
FÜR 6 - 8 STÜCK
1 Pkg. (400 g) Croissant- & Plunderteig 
(Fertigteig aus dem Kühlregal)
200 g Frischkäse
2 EL Mehl
1 Eigelb
1/2 TL Vanilleextrakt
3 EL Zucker
1/2 unbehandelte Zitrone Schale abgerieben 
150 g Erdbeeren klein geschnitten 
(aus regionalem Anbau)
1 Ei zum Bestreichen verquirlt (aus der Region)
1 TL Rohrohrzucker
3 EL Staubzucker
1 TL Zitronensaft

Erdbeer-Cheesecake-Croissants

Zubereitung
Backofen auf 220° C Ober-/Unterhitze vorheizen und 
Teig direkt aus dem Kühlschrank verarbeiten.

Den Frischkäse mit dem Mehl, Eigelb, Vanilleextrakt, 
Zucker und Zitronenabrieb zu einem glatten „Brei“ 
verrühren. Die Erdbeeren unterheben.

Fertigteig am Backblech mit dem Backpapier entrollen 
und mit Hilfe eines Teigrades von der Längsseite in 
Dreiecke von 10 cm Breite schneiden.

Auf die Breitseite je 1 EL der Frischkäsemasse geben 
und vom langen Rand zur Spitze zu einem Croissant 
aufrollen.

Die Croissants mit dem Ei bestreichen und mit Rohrohr-
zucker bestreuen.

Im Backofen 12 - 15 Min auf mittlerer Schiene goldbraun 
backen. Danach kurz auskühlen lassen. 

Aus Staubzucker und Zitronensaft einen Zuckerguss 
herstellen und über den Croissants verteilen. - Fertig!

LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!
LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!

22
20

21

Tipps & Tricks
Erdbeeren sind kalorienarm und enthalten 

ganze 40,9 mg Vitamin C pro 100 g. Je dunkler 

die Frucht, desto vitaminreicher ist sie. Erdbeeren 

gehören zur Gattung der Sammelnüsse. Was wir so 

lieben, nämlich das rote Fruchtfl eisch, ist nur eine 

Scheinfrucht. Bei den kleinen gelben Körnern (Nüsschen) 

an der Oberfl äche handelt es sich im eigentlichen Sinne 

um die Früchte der Erdbeere. Die kleinen Roten erfreuen 

sich weltweit großer Beliebtheit, mittlerweile gibt es 

über 1.000 Sorten. In der Region befi nden sich übriges 

zahlreiche offi zielle Erdbeer-Felder zum Selber-

pfl ücken. Am frühen Morgen sind die Beeren am 

frischesten. Im Regen bzw. nass geerntete 

Erdbeeren haben ein geringeres Aroma 

und sind weniger haltbar.



0 77 71 93 17-11

0 77 71 93 17-40

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de


 A

kt
io

ns
co

d
e 

P
20

21
-0

3

Es gelten unsere AGB (siehe www.primo-stockach.de) und unsere 
aktuelle Preisliste für Gewerbetreibende und Werbeagenturen. Um in 
den Genuss dieser Aktion zu kommen liefern Sie bitte Ihre druckfähi-
gen, fertigen Anzeigenvorlagen (Daten) bis donnerstags, 9 Uhr in der 
Vorwoche. Ebenfalls bitten wir um die Abbuchungserlaubnis, andere 
Zahlungsmethoden sind ausgeschlossen. Alle bestehenden Rabatt-, 
Abschluss- und Skontovereinbarungen mit unserem Verlag sind au-

ßer Kraft gesetzt. Jedoch wird das mm-Volumen Ihrem Kundenkonto 
gutgeschrieben. Ihre Anzeigenschaltung muss durch sechs teilbar 
oder durch vier teilbar sein und in sechs/vier aufeinanderfolgenden 
Wochen geschalten werden. Farbzuschläge sind nicht rabattierfähig. 
Die zwei günstigsten Ausgaben sind für Sie kostenlos. 

Bitte Aktionscode P-2021-03 bei der Anzeigenbestellung angeben. 

Unsere [ Aktion 
für Sie

Starten Sie mit unserer 
beliebtesten Aktion in den Sommer. 

4 + 2 = 
6 Anzeigen

oder

3 + 1 = 
4 Anzeigen

Unsere Aktion gilt vom 31. Mai 2021 (KW 22) 
bis 30. Juli 2021 (KW 30).



Bei Symptomen, Kontakt mit Infizierten oder unsicheren 
Situationen: zeitnah auf Corona testen lassen! Informieren 
Sie sich bei Ihrem Hausarzt, beim ärztlichen Bereitschafts
dienst unter 116 117 oder bei Ihrem Gesundheitsamt. 
ZusammenGegenCorona.de

AHA! Und im 
Zweifel lieber 
testen lassen.



Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen 
03944 -36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K. 

Ehrenamt bei der 
TelefonSeelsorge –
neuer 
Ausbildungskurs
„Schön, dass Sie da sind.“  das hören wir manchmal, wenn
wir mit den Worten „Telefonseelsorge, guten Tag“ den
Hörer abnehmen. Wir sind da, wenn Menschen über ihre
Sorgen, Ängste und ihre Einsamkeit sprechen möchten. Wir
hören zu und begleiten sie auf der Suche nach AusWegen. 

Im September beginnen wir einen neuen Ausbildungskurs,
zu dem wir herzlich alle diejenigen einladen, die neue 
Gesprächskompetenzen erwerben, sich ehrenamtlich enga
gieren und für andere da sein wollen.  

Wenn Sie Näheres über die Ausbildung erfahren möchten
und Interesse an einem anspruchsvollen Ehrenamt haben,
laden wir Sie herzlich zu einem digitalen Infoabend ein, am

Mittwoch, den 16. Juni, 19:00 - 20:30 Uhr
Eine vorherige Anmeldung in der Geschäftsstelle ist erfor
derlich. Selbstverständlich senden wir Ihnen alternativ auch
gerne Unterlagen und Informationen zu. 

Mail: info@telefonseelsorge-konstanz.de
Telefon: 07531 27778

www.telefonseelsorge-schwarzwald-bodensee.de 

Wir stellen ein: 
Frühstücksservice & Housekeeping m/w/d 

Bewerbungen und Fragen bitte an info@hotelrheingold.de
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung! 

www.hotelrheingold.de • Hauptstr. 21 - 23 • 78262 Gailingen 

BARZAHLER sucht in KN, R’zell oder Höri + 30 km Umgebung
Haus od. Whg., gerne EFH mit schönem

Garten od. auch MFH bis 20 Whg.
Die Eigentümer können wohnen bleiben. 
Angebote an: r.mademann@web.de 

Podologie/Med. Fußpflege/Kosmetik Podologie/Med. Fußpflege/Kosmetik 
mit Hausbesuchmit Hausbesuch

Tel. +49 174 874 22 72 • tatjanapodo77@gmail.com




